UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público, para
conhecimento dos interessados, a listagem inicial de candidatos cujas inscrições foram
deferidas ou indeferidas no Processo Seletivo para vagas ociosas nos cursos de graduação,
constantes no ANEXO I, do Edital Nº 333/2009 – PROEN.

CAMPUS DE SÃO LUÍS

1. DIREITO- NOTURNO

Transferência Interna

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
AMY LOREN SANTOS CUNHA Deferida
BRUNO DANIEL DA SILVA ROSÁRIO Deferida
MARCO ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA COSTA Deferida
NATHÁLIA FERNANDA CASTRO MACIEL Deferida
RÔMULO TADEU OLIVEIRA MENDES FILHO Deferida

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALESSANDRA DE JESUS DINIZ LEMO Deferida
ALEX RAYMON PARENTE SOUSA Deferida
ALEXANDRO HENRIQUE CORREIA FEITOSA Deferida
ANA CAROLINE PEREIRA LIMA Deferida
ANA PRISCILA FERRO PINTO Deferida
ANTONIO MUNIZ ALVEZ PINTO Deferida
BEATRIZ DE CASTRO CUTRIM AROUCHA Deferida
CARLA COSTA PINTO Deferida
CARLA JANAINA LAGO DOS SANTOS VIEIRA Deferida
CARLOS RODRIGO RIBEIRO WERNZ Deferida
CLAUDIO ROBERTO MARQUES DA SILVA Deferida
DAYANE DE OLIVEIRA MARTINS BRINGEL Deferida
EDUARDO LUIS LIMA SOARES Deferida
ÉRICA ROBERTA SILVA GOMES Deferida
FÁTIMA MARIA EVANGELISTA Deferida
FERNANDA DE MELLO SERRA Deferida
FRANCISCO FABILSON BORGEA PORTELA Deferida
GESSELMA QUADRO COSTA Deferida
HERLONN DAVINCY FERREIRA DE SOUZA Deferida
ISABELLA DOS SANTOS JANSEN FERREIRA Deferida
JOÃO PEREIRA COSTA JUNIOR Deferida
JOLBERTH BARBOSA LIMA Indeferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

JOSÉ ABRAÃO INOCENTES ABREU Deferida
JULIANA FERREIRA SOUSA Deferida
KARINE CABRAL NASCIMENTO Deferida
KLEYTON AZEVEDO VIEIRA SILVA Deferida
LIDIANE FRANÇA DA SILVA Deferida
LUCINÉA FARIAS SOUZA Deferida
MARCIO DOS SANTOS RABELO Deferida
NANCY RAQUEL PINHO CHAVES Deferida
PABLO ALMEIDA MOREIRA DE SOUSA Indeferida
RAFAEL OLIVEIRA BATISTA Deferida
RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS SILVA Indeferida
RAYANA LIMA PEREIRA Deferida
RICARDO SILVA DE SOUSA Deferida
SERGIO HERMES RÊGO DE OLIVEIRA Deferida
THIAGO MUNIZ COUTO Deferida

2. ENFERMAGEM

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ADRIANA MOURA DOS SANTOS Indeferida
ADRIANA TORRES DOS SANTOS Indeferida
ALIXANDRE VIEIRA ARAÚJO Indeferida
BRUNA DA SILVA OLIVEIRA Deferida
CAMILLA SERRA SOUZA Indeferida
CARLOS ANDRÉ SANTOS LEITE Deferida
CARLOS EDUARDO PEREIRA PINHEIRO Indeferida
CÉSAR LEONARDO RIBEIRO GUEDES Indeferida
CLAUDETH FREITAS DA COSTA Deferida
DIANE ROSE MESQUITA ALMEIDA Indeferida
EDENILCE MENDES LOUZEIRO Deferida
EDILÉA OLIVEIRA SILVA Indeferida
ERICA MOREIRA LIMA Deferida
GEYLENE ALBUQUERQUE RIBEIRO Deferida
GLAUCE ANNE SOUSA CARVALHO Deferida
GLAUCIANE MORAES SÁ Deferida
GUSTAVO RACHID MESQUITA SAUÁIA Deferida
HILMALITON COSTA SOUSA Indeferida
HORTÊNCIA MARIA SANTOS SALES Indeferida
ILANA MIRANDA CASTRO Deferida
INGRID CABRAL BARRETO Deferida
ISABEL CRISTINA OLIVEIRA PINHEIRO Deferida
ISADORA CRISTINA RABELO AROUCHA Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

JAMYLLE CANTANHEDE DA SILVA Deferida
JANAINA SERRA LOBATO Deferida
JANAYNNA NEVES SÁ Deferida
KASSIANE DE FÁTIMA SANTOS MENDES Deferida
LAIZE VANESSA FROES MARQUES Deferida
LARISSA DOS SANTOS CORDEIRO Deferida
LARISSA MARINHO SERENO NERY Indeferida
LÍDIA MARIA MENDES CERQUEIRA Deferida
LURDIMAR PINHEIRO PIRES Indeferida
MALENE LIMA GOMES Deferida
MÁRCIA TEREZA COQUEIRO DOS PASSOS Indeferida
MARIA JACINETH DE ANDRADE RIBEIRO Deferida
MARTHA ANGÉLICA TAVARES DE FIGUEIREDO Deferida
MAYARA CARVALHO DE OLIVEIRA Deferida
MIRIAN CRISTINA CASTRO ALVES Deferida
NILZA DE JESUS ARAÚJO TEIXEIRA Indeferida
PRISCILA MUNIZ PINHEIRO REGO Deferida
RAFAEL PALHANO PAIVA DINIZ Deferida
RAISSA FREITAS CHAVES Deferida
SILVIANE ANGELICA CAETANO GARCIA Indeferida
THAIRONNE DA SILVA COELHO Deferida
VILMA MAIA PINHEIRO DA SILVA NOGUEIRA Indeferida
VIVIANE LIMA NUNES Deferida
WALERIA CRISTINA MACEDO MARTINS Indeferida
WILMARA ITALIANO FERREIRA Deferida

3. ENGENHARIA QUÍMICA

Transferência Interna

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
CÁSSIA MILLENE CLOVIE  BEZERRA   Deferida
CLEUDSON DE MIRANDA SOUSA  Deferida
ERICO ARAÚJO MENDES Deferida
WAGNER CLEYTON MARQUES Deferida
JERDENES NASCIMENTO COSTA Deferida
MARCIO SOUSA ABREU Deferida
MARCUS VINICIUS PAULO DOS SANTOS Deferida
RAIMUNDO JOÃO PEREIRA SILVA Deferida
RENATA LOIOLA BARBOZA Deferida
RODRIGO SAMENEZES OLIVEIRA  Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

 Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
KAREN GUSMÃO FERNANDES Deferida
PAULA VERÔNICA LIMA Deferida

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ALEXANDRE SOUZA PAIVA Deferida
BELCHIOR MORAES MELO Deferida
EDUARDO CAVALCANTE COELHO Deferida
LUCIANO ANDERSON BIRINO PINHEIRO Deferida
MÁRCIA MACHADO GUIMARÃES Deferida

4. FARMÁCIA BIOQUÍMICA

Nova Habilitação ou Modalidade

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
LUECYA ALVES DE CARVALHO SILVA Indeferida
MARCOS FERNANDES MARINHO Indeferida
MAYARA CRISTINA PINTO DA SILVA Indeferida
VALDECY DE JESUS COSTA DIAS Indeferida

 5. FÍSICA

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
JOSÉ HENRIQUE DE CARVALHO PAIVA JÚNIOR Deferida

Nova Habilitação ou Modalidade

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
WILLIAM COSTA SAMAPAIO  Deferida

6. MATEMÁTICA

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Nova Habilitação ou Modalidade

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
CLÉLIA RENATA SERRÃO SILVA Deferida
EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA Deferida
ENÉAS CARLOS DE OLIVEIRA SILVA Deferida
LUCIANA DA CONCEIÇÃO CUNHA DINIZ Deferida
SOLIMAR CARVALHO MARTINS Deferida

7. MÚSICA

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
LAUNDANE AIRES CUTRIM          Deferida
RAFAELA PINTO SILVA Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
IVALDO GUIMARÃES TORREÃO Deferida
HERBERTH RIBEIRO PESTANHA Indeferida
RICARDO WAYLAND GOMES SANTOS Deferida

8. QUÍMICA BACHARELADO

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
DANIELLE SOUSA DE JESUS Deferida

Nova Habilitação ou Modalidade

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

EDMILSON ARRUDA DOS SANTOS Deferida

9. QUÍMICA INDUSTRIAL

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ANA KAROLINE FERREIRA DE CASTRO Deferida

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

ADSON CARLOS LINHARES AMORIM Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

10. QUÍMICA LICENCIATURA
Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

LUDIVANE FERRAZ CARVALHO Deferida

Nova Habilitação ou Modalidade

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ANDRÉ DA SILVA FREIRE Deferida
ALESSANDRACHRISTINE SANTOS DE ALMEIDA
BRITO

Deferida

FRANSCRISTHIANY SILVA COSTA Deferida
MAURÍCIO CARDOSO SOUZA Deferida
LEYDY DAIANA FRAZÃO DA SILVA Deferida
TATIANA CRISTINA SANTOS DE CASTRO Deferida

CAMPUS DE IMPERATRIZ

1. COMUNICAÇÃO SOCIAL-JORNALISMO

Transferência Interna

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

DONIZETE LEONARDO DE MELO Deferida

Transferência Externa

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
DAVI ANTONIO CARDOSO Deferida
EDILENE COSTA SILVA   Deferida
FLAVIANA DA SILVA OLIVEIRA   Deferida
GLEIDYSON JOSÉ BRITO DE CARVALHO Deferida
IRENICE CANDIDO LIMA         Indeferida
JOSÉ RODRIGUES VIEIRA   Deferida
LUCINETE RODRIGUES DE SOUZA         Deferida
MARCELO SOUSA PEDRA BRANCA Indeferida
MARKENEDY LOPES BARBOSA         Deferida

2. ENFERMAGEM

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

 Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
 BRENDA D’AVILA BANDEIRA CARRARO Deferida

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

 ANTONIO FÉLIX CARDOSO FILHO Deferida
 DIEGO CARVALHO VIANA Deferida
FLAVIANA LIMA DE MORAIS PAIXÃO Deferida

3. ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

 Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
ALESSANDRA MACHADO ALMEIDA Deferida
POLYANA MORAIS DE MELO Deferida

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

Matrícula de Graduado

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
WAGNER NEGREIROS PEREIRA Deferida

CAMPUS DE CHAPADINHA

1. AGRONOMIA

Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
GUILHERME SCHMITZ LIBERLOTTO Deferida
JAIR DA COSTA GASPAR Deferida

Matrícula de Graduado

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

2. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Nova Habilitação ou Modalidade

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Matrícula de Graduado

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Edital Nº 013/2009 – PROEN

3. ZOOTECNIA
Transferência Interna

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Transferência Externa
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Matrícula de Graduado

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

São Luís, 19 de janeiro de 2010.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino